
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 884

                                                                                       DEL 20-12-2019

OGGETTO: Fornitura di giochi inclusivi per il parco giochi di Piazza
F. Orsi - O.D.A. su MEPA

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che la Regione Toscana ha approvato con proprio Decreto n. 13208 del
03.08.2018 il “Bando per la concessine di contributi a sostegno degli investimenti per
le infrastrutture per il turismo ed il commercio e per interventi di micro qualificazione
dei Centri Commerciali Naturali ubicati in Comuni con popolazione inferiore a 10.000
abitanti”;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27.09.2006 è stato
costituito il Centro Commerciale Naturale del Comune di Porcari;

Visto che il Comune di Porcari è risultato tra gli assegnatari del suddetto
finanziamento;

Dato che verrà realizzata una pavimentazione antitrauma all’interno del parco, come
da Progetto Esecutivo approvato in data 19.12.2019 con Determinazione n. 881;

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di completare il suddetto
parco con la posa di nuove attrezzature e giochi per l’infanzia;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di affidamento di lavori, servizi e
forniture da parte delle amministrazioni pubbliche:
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art.
22 comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e
dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto



della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 così come coordinato dal Correttivo
Appalti (D. Lgs 56/2017) prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi,
ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile
del Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa, ritiene opportuno
procedere mediante l’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;

Rilevato che sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è
presente un’offerta per la fornitura oggetto del presente atto, le cui caratteristiche
tecniche risultano adeguate ai fabbisogni;

Preso atto di quanto sopra enunciato e considerato che l’acquisto verrà effettuato
tramite o.d.a. alla ditta Gottardo srl con sede legale in Via Bassa I, 123 di
Campodarsego - Padova - P.I. 00407600287, e che in considerazione di ciò, il valore
del contratto ammonta a complessivi € 15.294,00, oltre IVA di Legge (4% iva
agevolata, perché trattasi di giochi inclusi) per un totale complessivo di € 15.905,76;

Considerato che per la fornitura di cui trattasi, si rende necessario assumere un
impegno di spesa pari € 15.905,76 sul Capitolo 112702/ 0 SPESE X ARREDO
URBANO: DOTAZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI ATTREZZATURE E
GIOCHI X L' INFANZIA - finan. con avanzo disponibile“ cod. bilancio
2.02.01.03.999, si precisa che la spesa è stata finanziata nell’ esercizio 2019 con quota
dell’ avanzo di amministrazione disponibile  e che  tale quota per la parte di spesa non
esigibile nel 2019 è stata accantonata nel F.P.V. stanziato in spesa  che costituisce,
pertanto, copertura alla parte di spesa esigibile nel 2020;

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 13/2019;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono1)
ivi integralmente riportate;

che, da una ricerca sul Mercato Elettronico, l’offerta per l’acquisto di giochi2)
inclusivi per il parco posto in Piazza F. Orsi, della ditta Gottardo srl con sede legale



in Via Bassa I, 123 Campodarsego Padova - P.I. 00407600287, risulta congrua e
concorrenziale con i prezzi di mercato;

di approvare la spesa complessiva ed omnicomprensiva di €. 15.905,76 I.V.A1)
compresa, n° d’ordine identificativo 5300098, per la causale di cui in narrativa;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2., lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come da2)
“clausole ritenute essenziali contenute, nella bozza dell’ORDINE Mepa n.
5300098”, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

di assumere l’impegno di spesa complessivo, per la fornitura di giochi inclusivi di3)
cui trattasi, pari ad € 15.905,76 sul Capitolo 112702/ 0 SPESE X ARREDO
URBANO: DOTAZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI ATTREZZATURE E
GIOCHI X L' INFANZIA - finan.con avanzo disponibile“ cod. bilancio
2.02.01.03.999, si precisa che la spesa è stata finanziata nell’ esercizio 2019 con
quota dell’ avanzo di amministrazione disponibile  e che  tale quota per la parte di
spesa non esigibile nel 2019 è stata accantonata nel F.P.V. stanziato in spesa  che
costituisce, pertanto, copertura alla parte di spesa esigibile nel 2020;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con la4)
ditta, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio”
ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a
mezzo PEC;

Disporre che il pagamento avvenga mediante atto di liquidazione dietro emissione5)
di regolare fattura come previsto dal regolamento comunale di contabilità,
debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP.;

Dare atto:6)
che il n° CIG attribuito al presente atto è il seguente: Z6A2B4C0462;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €    15.905,76

Impegno N.  1413 del 20-12-2019 a Competenza   CIG Z6A2B4C062
5° livello 08.01-2.02.01.03.999  Mobili e arredi n.a.c.
Capitolo     112702 / Articolo
SPESE X ARREDO URBANO: DOTAZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI ATTREZZATURE E GIOCHI X L' INFANZIA - finan.con
avanzo disponibile
Causale Fornitura di giochi inclusivi per il parco giochi di Piazza F. Orsi -
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                15.905,76
Beneficiario      8358  GOTTARDO S.R.L.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 20-12-2019


